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Úvod

Téma bakalářské práce se týká významné osobnosti působící v Plzni, architekta Adolfa

Loose.

Práce se zpočátku zabývá dětstvím Adolfa Loose, jeho prvními vazbami k architektuře,

studiu a cestování po Americe, dále jeho působení v Paříži a zejména prvním impulsům

ke stavbám ve Vídni. Poté se věnuje jeho působení na našem území, první stavbě v Brně

a důvodům, které ho dovedly až do západočeské metropole. Investorům Adolfa Loose a

jejich vztahu s ním je věnována samostatná kapitola, neboť hráli v jeho příchodu do

Plzně velmi významnou roli.

V další části práce je věnována pozornost dochovaným i nedochovaným interiérům, jež

Adolf Loos v Plzni vytvořil, a to v chronologickém řazení. Jednotlivým dochovaným

interiérům jsou věnovány samostatné podkapitoly obsahující popis doplněný informa-

cemi z komentovaných prohlídek. Pro lepší názornost jsou fotografie interiérů součástí

přílohy bakalářské práce.

Bližší popis patří rodinám investorů a jejich osudům po roce 1938, kdy byla většina z

nich nucena emigrovat do zahraničí, jinak by jim hrozil transport do koncentračních

táborů. Práce se také zaměřuje na zmíněné dochované interiéry, které přečkaly neleh-

kou dobu druhé světové války a poté i socialismus. Mnoho jich bylo rozkradeno, zbou-

ráno, nebo přeměněno na menší bytové jednotky.

Dále se bakalářská práce zabývá Loosovými názory na modernismus, architekturu a

samotný Loosův styl v architektuře. Oproti ostatním architektům nenahlížel příliš na

exteriér, ale byl spíše zaměřen na interiér. Jeho byty jsou mnohdy světu natolik skryty,

že není na první pohled poznat, co se skrývá uvnitř. To bylo hlavním cílem jeho tvorby.

Loos je považován za zakladatele Raumplanu, čili jedinečné prostorové koncepce, v níž

je každé místnosti přiložen náležitý význam a od toho se odvíjí její výška. Bude také

využita stručná komparace mezi domy v Plzni a v Praze, kde je využit již zmíněný

Raumplan.

Poslední kapitoly jsou zaměřeny na přínos Losových interiérů pro Plzeň. Město Plzeň

bylo zvoleno pro rok 2015 Evropským hlavním městem kultury a při této příležitosti se

Loosovy interiéry zpřístupnily pro veřejnost. Započaly zde nejen komentované prohlíd-

ky, ale také hudební a literární akce pro široké publikum. Bude využito i rozhovorů se

zástupci z kruhů architektury, kteří mají na Plzeň a Adolfa Loose vazby. Rozhovory

přinášejí bližší pohled na Loosovy interiéry, představují jejich propagaci ve světě a ob-

jasňují nové možnosti, které mohou interiéry nabídnout.

Cílem bakalářské práce je postižení významu Adolfa Loose pro město Plzeň z hlediska

kultury. Představení života Adolfa Loose, jeho prvoplánové stavby a také jeho vazby na

město Plzeň, seznámení se s rodinami investorů jakožto s jejich osudy a prezentace Lo-

osem vytvořených interiérů a jeho architektonického stylu. Dále jaký je Loosův kulturní

přínos, nejen pro město Plzeň, ale celý svět. Podrobnější náhled na otevření interiérů v

roce 2015, jejich přínos a využití v následujících letech. Přináší detailní pohled na pl-

zeňský soubor očima architektů, společně s jejich názory.
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1 Adolf Loos - život a působení
Adolf Loos se narodil 10. prosince roku 1870 v Brně.

1
Loosův otec byl kamenický mistr

a sochař. Adolf otce a jeho spolupracovníky často při práci dlouhé hodiny pozoroval,

přičemž získával informace o kráse přírodních materiálů a způsobech zpracování kame-

ne.
2
Nejspíše díky tomuto spojení s otcem měl Adolf Loos později hluboký cit pro ře-

meslo a vztah k lidem od řemesla, což se odrazilo i na jeho budoucích výtvorech.
3
Když

bylo Adolfovi devět let, jeho otec zemřel. Bylo to pro Adolfa těžké období, kterému

nepomáhala ani velmi přísná výchova matky.

Na podzim roku 1890 nastoupil Loos na technickou univerzitu v Drážďanech, která

byla považována za jednu z nejlepších architektonických fakult v Německu.
4
Nicméně

studium vysoké školy nedokončil, neboť se rozhodl odcestovat do Spojených států ame-

rických, přesněji do Chicaga, kde se konala výstava k výročí Kolumbova objevení Ame-

riky. Tato výstava nicméně nebyla jediným důvodem pro jeho návštěvu USA. Loos

chtěl navštívit bratra svého zesnulého otce, strýce Friedricha a také na vlastní oči poznat

naprosto odlišný národ a kulturu, která vznikla na jiném kontinentě v odlišných pod-

mínkách.
5

1.1 Amerika
Přestože Loosův pobyt v Chicagu trval pouze jeden týden, Světová expozice ho velmi

poznamenala. Nejen ona expozice, ale také seznámení se s tamější architekturou ho sil-

ně ovlivnilo, a to natolik, že některé její prvky využil i ve své budoucí tvorbě.
6
Poté

strávil přes 2 roky v New Yorku, který ho naprosto změnil.
7
Byl zvyklý žít marnotrat-

ným životem, utrácel za zbytečnosti a nedomýšlel důsledky svého bohémského života.

Podle Loose peníze nemají hodnotu a jejich jediný účel je, že se mají utratit. ‚‚Jen pení-

ze je možné klidně utratit, protože se vždy zase vrátí."
8

Oproti věcem, jež mají praktické

využití, se peníze vždycky nějakým způsobem vrátí zpátky, jelikož jsou neustále v obě-

hu, a proto není třeba s nimi šetřit. Postupem času, který ve městě strávil, si začal utvá-

řet a formovat svůj vlastní osobitý názor na design a umění.
9

Ze svého pobytu v New Yorku si nejvíce cenil seznámení se s přímočarostí a praktičnos-

tí amerického života.
10

Není tedy divu, že si velice oblíbil „esencialismus“, díky již

zmíněné praktičnosti Američanů.

Loosův přístup k praktickému životu, kterému se naučil v Americe a který poté neustále

uváděl do praxe při své práci, v zásadě spočíval v následujících principech: Za prvé

chápal modernismus jako zcela praktickou věc. Objekty, které se jeví jako praktické,

1
BECK-LOOS, Claire. Adolf Loos - privátní portrét, Pragma. str. 15

2
SZADKOWSKA, Maria. Adolf Loos - dílo v českých zemích. Praha, str. 23

3
LONG, Christopher. Eseje o Adolfu Loosovi, Praha, str. 15

4
Tamtéž, str. 16

5
Tamtéž, str. 17

6
Tamtéž, str. 20

7
Avšak první dny nebyly pro Loose úplně optimistické. Žil v otřesných podmínkách, nedokázal najít

pořádnou práci, a proto se zpočátku živil jako umývač nádobí, zedník, kreslíř, nebo roznašeč novin. Za

dobu svého pobytu vystřídal mnoho pracovních pozic v různých odvětvích. Jeho poslední zaměstnání

před cestou zpět do Evropy bylo kreslič v architektonickém studiu.
8
ALTMANN-LOOS, Elsie. Můj život a Adolf Loos, Pragma, str. 66

9
LONG, Christopher. Eseje o Adolfu Loosovi, Praha, str. 26

10
Tamtéž, str. 30
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musí být tedy i jednoduché. Za druhé vysvětloval, že modernismus není třeba nikterak

objevovat, protože již dávno existuje. Příklady uváděl na předmětech, které jsou využí-

vány k denní potřebě.
11

1.2 Vídeň
Po naspoření dostatečného množství peněz se z důvodu vojenských akcí rozhodl vrátit

se zpět do Evropy, protože pokud by se nedostavil, byl by považován za dezertéra.
12

Po

splnění vojenských povinností se odstěhoval do Vídně, kde krátce pracoval pro archi-

tekta Carla Mayredera – vedoucího úřadu pověřeného vypracováním urbanistického

plánu rakouské metropole.
13

V této době se seznámil s představiteli tzv. pokrokové kultury, mezi které patřil např.

skladatel Arnold Schönberger, Gustav Mahler nebo malíř Oscar Kokoschka. Přátelství s

Oscarem Kokoschkou bylo natolik blízké, že dokonce doporučoval svým klientům, aby

si u něj nechali vytvořit portréty.
14

Takto vznikly například portréty manželů Hirscho-

vých, pro které Adolf Loos navrhl úpravu interiéru v jejich bytě v Plzni.
15

Za nějaký čas si Loos založil vlastní architektonický ateliér. Začal také pravidelně pub-


[…]


způsobem podat i tím provozem. Ta prezentace může být všelijaká. Budeme se snažit

tam právě dělat i různý programy třeba pro děti. Bude tam edukační prostor na té Kla-

tovské, budou se tam dělat programy, které s tím budou víceméně souviset, přednášky,

nebo pro studenty vyšších škol. Nějaké pracovní dílny, kroužky. To se ještě ukáže, co se

povede vmyslet. Ale způsobů je určitě hodně. Je třeba brát v úvahu ale, že cílem je aby

to lidi viděli, ale na druhou stranu to není za každou cenu. Naším hlavním posláním je,

aby ta hodnota přežila do budoucna a mohli ji vidět lidé i v budoucnu.

T:Musíme klást důraz na to zachování.

R: Přesně tak. Musíme se o ni starat i po této stránce.

T: Jaký je Váš názor na současný pohled Loosových plzeňských realizací?

R: Myslím si, že tomu zatím chybí zázemí, to o čem jsme mluvili. Ty interiéry, které

jsou zatím zpřístupněné, tak ty prostory ani neměly. Doufám, že se to podaří právě na té

Klatovské. Tam bude vyloženě návštěvnické centrum, hala s prodejem knížek, vstupní

expozicí apod. To je jedna věc. A druhá věc, která, si myslím, tomu zatím chybí, a dou-

fám, že to opět doženeme tou naší Klatovskou. A to je to odborné zázemí. Zatím jsou ty

interiéry podávány víceméně turisticky. Taky to provozuje organizace Plzeň turismus,

která tam zajišťuje ty prohlídky, a tomu chybí tady to odborné podložení. Což my sa-

mozřejmě nebudeme dělat, pokud to po nás nebude nikdo vyžadovat, ale budeme se

snažit dělat to v našem interiéru na Klatovské 110. Jako Galerie jsme vědecko-

výzkumní organizace, která se současně tím i nějaké ty roky zabývá a není to, že jen

překlápíme nějaké poznatky někoho jiného do průvodcovských textů, ale je to náš

vlastní výzkum, poznatky, které máme, i nejen z archivů, komunikace s rodinami, ale

také třeba z oprav, co jsme byli u toho. Tohle všechno se poté musí nějak přetransfor-

movat a těm lidem srozumitelnou formou předat. To bych byl rád, aby se do budoucna

dělo, a chceme tam prezentovat i proces restaurování. Na porovnání stavu před a po.

T: Poslední otázka. Jak je možné zviditelnit Loosovy plzeňské interiéry ve světě?

R: Zase, na jednu stranu je Loos hvězda, ale myslím si, že v Anglii ho nikdo nezná. Tam

když jsem to jméno řekl i před lidmi z oboru, tak ho neznali. Takže si zase nemůžeme

dělat iluze. Samozřejmě to je možná právě důvod, aby to poznali dnes. Současně ty

možnosti jsou, odborníci si myslím, že ho znají. Například profesor Christopher Long z

USA, který je zde velmi často a vydal už několik knížek o Loosovi u nás nebo jednu
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vyloženě o jeho pracích. Dokonce nám dělal i recenzi na knihu z roku 2011 do časopisu

umění. Nebo také profesor z Japonska, nemohu si vzpomenout na jméno, jak dělá mo-

dely Loosových staveb se studenty. Jsou samozřejmě odborníci, kteří to znají velmi de-

tailně, jsou zde i častěji než místní. Jenom Ch. Long zde byl několikrát na Klatovské. Po

této linii na univerzitách to funguje. A lidé o sobě z oboru ví, takhle napříč světem, když

není problém komunikovat. Podobně mezi institucemi komunikujeme, ku příkladu s

vídeňskou Albertinou, kde je třeba i Loosův archiv, jsou tam výkresy k tomu našemu

interiéru na Klatovské. S nimi komunikujeme i o jiných věcech, oni tady také byli a

poskytují nám podklady, vědí o nás, zajímají se o to. Teď byla třeba na podzim v Brně

konference k 150. výročí Loosova narození, měla být už rok předtím, ale kvůli covidu

se posunula. Tam byla řada odborníků z Rakouska a ty lidi prostě o sobě vědí. Tohle si

myslím, že funguje. Co se týká běžné veřejnosti, tak je to horší, jak jsem naznačoval s

tou Anglií. Na to se musí jít jinak. My jsme už dokonce v předloňském roce začali s

výstavou, kterou pořádají České centra, tak jsme na jejich požádání vytvořili výstavu o

Loosovi v Plzni. A Česká centra ji postupně přesouvají po jiných Centrech. Takže už

byla třeba Vídeň, New York, Tel Aviv, Tokio je myslím nyní a tak. Takže pomocí těchto

Centrech se to posouvá a tam byla právě vyloženě snaha pražských organizátorů, aby to

nebylo jen pražské téma. Cíleně je zaujal náš projekt o investorech a chtěli, abychom

kladli důraz i na rodiny investorů. Takhle jsme to tedy pojali, je to hodně názorný a

stručný. To teď tedy už běží zhruba dva roky. Také kolegové z Brna a Prahy vydávají

knihy vícejazyčně. My jsme naší knihu také vytvořili cizojazyčně, takže ji často něko-

mu posíláme do zahraničí a zájem je o to do dneška. Budeme se snažit vydat i o Klatov-

ské knihu, která by byla v jazykových mutacích, dokonce se uvažuje, že by byla ve spo-

lupráci s britským vydavatelstvím. My se nyní budeme zaměřovat na tu publikaci, která

pokud se podaří, že to skutečně vydá to anglické vydavatelství, tak to bude mít poměrně

dobrou cestu na tento anglicko-americký trh.

T: Tak to je tedy vše, na co jsem se Vás chtěl zeptat.

R: Nevím, jestli Vám to bylo něco platné, ale kdyby cokoliv, neváhejte se ozvat.

T: Já Vám tedy mockrát děkuju za rozhovor.