Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: Osobnosti kulturního života Plzně - Adolf Loos
a plzeňské interiéry

Velitel práce: PhDr. Jiřena Bilková, Ph.D.

Opoveň práce: Mgr. Daniela Blahutková, Ph.D.

Student představení svou práci a její cíle. Předvedla kousek práce
poslední práce od velitelky. Ten cíl práce neukládá zcela naplněným.
Vzdělává se vzhledem k architektuře, kvalitní obrazovou práci.
Kvalitně hodnotí dobře. Opoveň představení mi posudil.
Cíl považuje za naplněný i když má ještě něco uhradit. Cíle
svoje vzhledem k odborným formám, struktura není příliš dobrá.
Práce má komplexní charakter. Kvalitně hodnotí dobře.
Student následně odpovídal na dotazy a vyjadřuje se k protipovídkám
kousek.

Klasifikace: Dobře

Datum obhajoby: 1.6.2022